Foulda juri MetropoliticoMoguntino in hodiernum diem contradicere fuit auſa; ſin contradi-
xiſſet, nunquam acquieviſſet Moguntia: nihil contra Metropolitanum ſuum, quã talem, poſſe-

dit, nihil ergo præſcripſit; quantum enim poſſeſſum, tantum præſcriprum.
5. 78. Sin nec unicus actus poſſeſſorius debitis ſuis qualitatibus munitus oſtendi valeat, nec

probari poterit vel decem annorum præſcriptio contra jus Metropoliticum, minũs quadragena-
ria, quæ tamen non valeret, cum requiratur aut immemorialis, aut clarum undequaque ſub-
ſiſtens privilegium Apoſtolicum (6. 18.), quale in Archivio ſuo, nec SCHANNA TO Iucer-

nam accendente, invenient Fuldenſes, cum omnia à Fuldenſibus producta contra Herbipolim
diplomata privilegia S. Rota Romana poſt diligentiſſimam cauſæ inveſtigationem neuti-
quam pro claris fuerint agnita, ſed pro dubiis, quæ præſcriptioni ſolius primæ Inſtantiæ tantm
eolorem afferrent 6. 56.); his igitur tam neceſſariis præſcriptionis requiſitis prorſus notoriè
deficientibus, ſuperflutm eſſet, de præclara Fuldenſium bona fide, quam in hac præſcriptione
habuiſſent, vel verbum dicere: hauſerant ſcilicet illam ex tor agnitionibus juris Metropolitici
Moguntini antiquis ac recentibus, in Archivio ſuo, coram oculis verſuntibus.

5. 79. Cum itaque lis Herbipolim inter Fuldam Moguntinam Merropolim non attine-
ret, nec victoria cauſæ juri Metropolitico præjudicaret, adeòque ſilentium hoc litis tempore

Metropolitano nocere non potucriſ, multo minũs Archi-Epiſcopi Moguntini conſenſus in Suf-
fraganeum Fuldenſem, qui eſſer ab obſequiis Abbatis, aut conniventia, tempore tractatuum de
A 1722. quibus ipſœe partes non ligabantur, non ſubſecutà confirmatione S. Sed is, nec conten-
tæ fuerant. Cũm inluper Fulda nullum actum poſſeſſorium contra Metropolitanum quã talem

alluga-

ſua cum Herbipoli lite, quidoui vol umbram jurisdictionis quaſi Epiſcopalis, ab Abbatibus
quondam exercitæ, ſupiebat, ſed nec minimum actum tunc attulit, vel afferre potuit, quà doce-
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allegare poſſit, adebque nec contra illum in minimo præſcripſerit, aut præſcribere potuerit; hinc
l lll rurius frivola eſt ſecunda objectio.

TER TIA OBJ C TIO.
5. 30. Tertio loco objicitur:

Mal?è ſe fundare Eminentiſſimum Electorem Moguntinum in Tronsuctione de anno
1662. in hoc nominotum eſſe Arehi- Epiſcopum, eo quòd ſimul Epiſcopus eſſet Herbi-
polenſis; notas verò cauſas, ob quas reſciſſu ſit hæc Concordia, quin à ꝗo. annis ve-

clomoverint Archi- Epiſcopi Moguntiui.
formalia:ſe poi voleſſe intendere una Concordia piu antica del 1662. in tanto I Arciveſtovo

di Magonæa vi ſi vede nominato, perche era inſieme Veſcovo à Erbipoli,, è ſono no-
ti ad ognuno ĩ motivi, per i quali fu onnullata, ſenæa che mai li Signori Elettori

RES P ONS IO.s. 31. Hic in ſolum Exemplar transactionis de anno 1662. ex authentico deſcriptum, con-
vertendus eſt vultus, ac illa verba diſpoſitiva fugitivis tantòm oculis percurrenda: Item Nos, Ab-
bas Princeps Fuldenſis, declovramus, quatenis jurisdictio quaſi Epiſcopalis, ab Avebi- Epiſco-
po Electore Moguntino, uti etiam ab Epiſcopo Herbipolenſi Nobis relicta.... conſtituimus, ut
pradicto caſu hæc transactio neque Archi- Epiſcopo Moguntino, neque Epiſcopo Hevbipolenſi cedat
in præiudicum, nec illi hac teneantur, ſed jus ſuum Epiſcopale plenariè tunc manutenendi, liberè ex-
ercendi poteſtatem habeant. Quemadmodum etiam Nos, Jounmẽs Philippus, uti Archi- Epiſcopus

Moguntinus, Nos, oannes Philippus, un Epiſcopus Herbipolenſis, hoc inſperato caſu, Nobis jura
Noſtru& poteſtatem per expreſſum veſervàinus. Item Abbatès Fuldenſes Neo- Electi reneantur, id

ipſum ſemver Nobis, Electori Moguntino, iut mediatori, absque eo Provincia Moguntinaæ
Metropolitano, tum etiam Nobis, Epiſcopo Herbipolenſi gier litevas notificore, utque inſuper,conmmrma-
tionem vemiſſi juris auaſi Epiſcopalis, actuũãlem Cubi neceſſitas exigit) inanusenentiom ab iisdem pe-
teree. Quo facto, Nos, Archi- Epiſcopus Mogunitinus, Nos, Epiuopus Heibipolenſisypro Nolis,
Succeſſoribus, Diæcqſilus Noſtris, tenore vræſentium conſtituimus, pollicemur, quatenus vipore
hujus Concordiæ Nos ad ita petitam à ſua Dilectione Fuldenſi confirmotionem jurisdictionis quaſi Epi-

i i ſcopalis eidem conceſſæ, absque ullis quidem impinſis, vel taxæ cujusdam penſione impertiendam, nec non
a lll ad præſtandam re ipſd manutenentiam caſu evemente, pariter obſtricti obligati eſſe debeamus veli-

mus. Præſcribitur ulteriũs forma literarum Fuldenſium ad ambos, Archi- Epiſcopum Mogunti-.
l num, Epiſcopum Herbipolenſem, reſponſio ab ambobus ad Fuldenſem. Stipulatur porrò

3b
tYounnes Philippus qua Arehi- Epiſcopus Moguntinus pro Succeiioribus Moguntinis, idema id

rſnu obaunes Philippus què Epiſcopus Herbipolenſis nro Succeſſoribus Her ipolenſibus, in utraque qua-u litate ſe ſubſcribere dicit. Denique vel ſola ſunt aſpicienda trium Capitulorum, Moguntmi, Her-I

El bipolenſis Fuldenſis appenſa ſigilla, ut quiscunque lector vel clauſis oculis videat, Mogunti-
num Archi- Epiſcopum in hoc publico fæœdere non ideo nominatum eſſe, ed quòd ſimul eſſet

Epiſcopus Herbipoienſis, ſedideò pariter, eb quòd eſſet Archi- Epiſcopus Moguntinuss. Cùm
verò hæc fœderis publici verba, ſięĩllàque tam clarè loquantur, hic planè ſilendum eſt; cohiberi
tamen non poſſunt amaræ, ſed juſtiſſimæ querelæ, quòd tam palpabiles falſitates obtrudantur
Curiæ Romanæ, quibus ſi connivendum eſſet, nullus ultra montes jurium Eccleſiaſticorum
ſuorum quietus foret ſecurus Poſſeſſor.5. 32. Porrò quod ad prætenſam Transactionis hujus reſciſſionem, aequieſcentiam Mo-

guntinorum Archi- Epiſcoporum per 50. annos attinet, Transactio fuit inita Anno 1562. adeo-

mat, quia didicit fidem datam ſervare, nec confeſſionem propriam revocat, ſicut incaſſum hodie

Iã

Fulda, vel ejus aſſeclæ; at Transactio Herhipolenſis Eccleſiæ cum Fulda reſciſſa fuit ante annos

li
rantum 6o. ſcilicer anno i692. neque reclamavit contra hanc reſciſſionem Moguntia, ex ratione
ſuperiũs allata, (S. 70) quia hæc reſciſſio nihil ad ſe pertinebat; ut verò rerum ſeries, reſciſ-

lii
ſionis ratio propiũs innoteſcat, hinc ipſam Rotæ Deciſionem ſub Nro. XIII. apponimus.

583. Indaandum porrò, quis reſcindi petierit, quid reſciſſum ſit, cur Transegerat
l i Herbipolis cum ſſulda, ſed Fuldà maximè invità renitente; poſt quatuor Epjſcõporum obitum

I reſciſſionem urget imperrat Herbipolenſis Epiſcopus. Transegerat Moguntia (quæ pares
cum Herbipoli in loca Fuldenſia, Thuringiam versũs, prætenſiones formare poterat) cum Ful-
da, ſed nec Moguntia, nec Fulda de reſciſſione cogitant. Econtrario Fuldenſis Abbas ireratò

t3 rogat eam ſervari, confirmationem de novo petit impetrat  Moguntino. Eniſcopus Herbi-

t

h

ſ polenſis ſolus reſciſſionem obtinet rransactionis cum ſua Eccleſia initæ, reſtitutionem juris
I

ceſſi petit; ceſſerat verd, vel reliquerat Abbuati Fuldenſi iurisdictionem Diœceſanam primæ
Inſtantiæ in locis cis amnem Fuldam Metropolitano ſubordinatam, plus nihil, hac reſciſsA
ransactione, recuperare intendit.

1i s. 84. Cauſæ reſciſſionis in ipſa Deciſione Rotæ expreſſæ erant duæ: qudd in prædicta/

I

transactione, tanquam jurisdictionis alienatiõne, defuerit beneplacitum Apoſtolicum, ad aliena-
t tionem rerum jurium Eccleſiaſticorum neceſſarium; quòd non adfuerit julta cauſa,
u ſive neceſſitas, vel evidens utilitas Eccleſi: Herbipolenſis, abdicandi omnem jurisdi-
N l ctionem Diœceſanam in ditionem Fuldenſem, eàmque relinquendi Abbati. Fulda nihil alie-

z nuverat, ſed à Sede Moguntina ac Herbipolenſi alienatam jurisdictionem acquiſiverat; in Fuldæ
igitur

SUESSSSS

fm t  EGESEũE S8: 15igitur commodum per rerum naturam non poterat eſſe reſciſſa transactio, nec cauſæ reſciſſionis

ad Fuldenſes quadrant ullo modo. Quatenũs veròd Archi- Epiſcopus Moguntinus pariter trans-
egerat cum Fuldenſi Abbate, illi relinquendo loca Diœceſana Moguntina trans amnem Fuldem
Thuringiam versis, eatenus nequidem transactio prædicta reſciſſa eſt. Hanc reſciſſionem hæ
duæ partes tranſigentes, Moguntia Fulda, non petlerunt: non Moguntinus quà Diœceſa-
nus, qui propterea nec liti Herbipolenſi aſſiſtere voluit; nec Fuldenſis, qui tempore durantis
litis inſtanter inſtantiòs manurenentiam hujus transactionis ab Eminentiſſimis Archi- Epiſcopis
Moguntinis, confirmationem etiam, poſt reſciſ=am à Rota Romana eandem Concordiam, ex-
oravit obtinuit.5 85. Quantũm verò ad jus Metropoliticum Mogunrinum in torum Tractum Fuldenſem,
ſivè trans, ſivè cis amnem Fuldam, certo certius eſt, circa hoc nihil omnind trantactum, mulid
minũs quidquam reſciſſum eſſe.

5. 86. Si verumæſſet, quod aſſerebat objectio, in hac Concordia non interveniſſe Archi-
Epiſcopm Moguntinum. quà talem, per ſe pateret, de jure Metropolitano nil transactum fuiſſe;
de hoc enim in rerum natura nemo quàm ſolus Metropolitanus transigere poterat; ſed reapſe
occurrit in transactione Archi- Epiſcopus Moguntinus (a) in qualitate Diœceſani cedentis vel re-
linquentis quædam loca Diœceſana olim Moguntina Fuldenſibus; (b) in qualitate Archi- Epi-

ſcopi, quà mediatoris, Concordiam Herbipolim inter Fuldam conciliantis.
§5 87. At verò transactionis materia non erat, quod tunc dubium litigioſum non erat.

De ſure Metropolitico in totum integrum Tractum Fuldenſem ab Orbe Fulda conditis
dubium nullum fuerat, nunc primum dubium hominum menribus poſt annos mille obtrudi-
tur. Jus hoc Metropoliticum in Eccleſia Catholica, ſicur in cunctis Diœceſibus Provinciæ Mo-
guntinæ, ſic in quaſi Diœceſi Fuldenſi Anno 1662. in viridi erat obſervantin conſtitutum, non igi-
tur ullius transactionis materies; quod Salvum manebat, hoc per transactionem de novo non
concedebatur, nec ſtipulationum novarum articulus erat.

5- 88. Quod verò jurisdictio quaſi Epiſcopalis primæ Inſtantiæ, quæ tum temporis ſola li-
tigioſa fuit, non relinqueretur Fuldenſibus, niſi ſub clauſula: Salvo tamen Jure Metropolitano,

remedio appellationis ad Metropolitanum Moguitinum, cauſa fuit, quòd prævideret jam tunc
Sapientiſſimus Archi-Epiſcopus Elector Moguntinus, Joannes Philippus, uuo tenderent fortaſ-
ſis olim Fuldenſes. Jam exemptum erat illorum monaſterium, qualitate nullius coloratum,
jam tunc advertebant Germaniæ Præſules, illud, quod poſtea gnaviter depingit

CARD. PETRA ad Conſtir ?V. Caliſii III. Tom. V. Seẽt. 3N. ia-Abbares Nullius, dein Semi- Epiſcopos, ac exeinptos penitds oriri, in quolibet angulo li-
nætt olim in Eccleſia vix repertos, quòd nullis illi Abbates ſumptibus parcerent iitihus,

Epiſcopi: verò Succeſſores illorum; vel non poſſent, vel non vellent ſemper tanto diſpen-
dio ſuam Jurisdictionem tueri, adeòquẽ facilè èvenire, ut prætenſores illi poſſeſſores dæ ſa-
cto juris Epiſcopalis, dein jure ſe polſidere dicerent.

ne igitur id eveniret Moguntiæ, occaſione jurisdictionis quaſi Epiſcopalis primæ Inſtantiæ, à
Diœceſams Moguntino Herbipolenſi Abbatibus Fuldenſibus in pacificam poſſeſſionem anno
1662. datæ, exemptionem pariter Cleri populi Fuldenſis à Jure Metropolitico molirentur;
congruum erat npportunum id adjicere: ſalvo tamen jure Metropolitico Moguntino appella-
rionibus &c. ctmi per transactionis verba præcedentia: ſinè ullo appellandi jure ad Nos, Epiſco-
pum Hevbipolenſem, excluderentur appellationes Herbipolenſes, præſervari debebant appellatio-
nes Moguntinæ verbis ſequentibus: Saluo tomen jure Metropolitico appellationibus &e.

89. CUm igitur de Jure Metropolitico, nunquam vel verbo à Fuldenſibus Abbatibus con-
tradicto, transactio inita non fuerit, nec ullo penitus modo iuter Metropolitanum Moguntinum,

ſuum ouaſi Diœceſunum uldenſem transactio reſciſſa ſit, ſinè dubio fallum eſt, quod ob-
jectio præ ſe fert.

5. 50. Sed ſi reſciſſa foret etiam illa rransactio tora quanta, Moguntiam etiam inter Ful-
dam, confeſſio tamen propria Abbatis Capituli Fuldenſis ſulvi juris Metropolitici Moguntini, in
viridi obſervantia conſtituti, validiſſimam hujus Juris probationem efficeret: ſicut olim ipſe Ab-
bas Fuldenſis in lite Romæ habita cum Eniſcopo Herbipolenſi, puncto jurisdictionis quaſi Epi-
ſcopalis, anno 1700: reſciſſam ĩam antea hanc rransactionem allegavit pro ſe, non quidem am-
pliòs in vim transactionis validæ, ſed in vim confeſſati, prout firmat

ROTA in cauſa nullius ſeu Fuldenſ jurisdict. 28. Junii 1700. coram DE LA TREMOILLE, V. Id agnovit.
per verba formalia:

Quomvis hec Concordia tanqumm deſtituta beneplatito Apoſtolico invalida declorata fuerit, ideo-
que non præ”udicet Eccleſiæ, neque licceſſori, validiſſimum tanen pr ſe fert veritatis argumenrum,
ita ut attendenda veniat, donec contravium nrobetuv. Adauget avgumentum, quòd dieta Concor-
dia celebvãta fuerit cum interventu comenſu Cleri Herbipolenſis, (idem in præſenti Fulden-
ſis;) unde inveriſimile provſis eſt, ad ndèò præudicialem actum to: infignes Eceleſiaſticas perſo-

nas conſpirãſe.
3 unquid ergo eodem jure hodie Metropolitanus non gaudebit nunquiũ iisdem verbis loqui
non noterit?

s. 5I. Quod plus et t ſ eti Itr r bt quòd ꝑ rS Rotam reſciſſa trans Ires p am n pcnu, appa e l, eactio de anno 1662. defacto adhuc ipſammet Herbipohm inter Fuldam vigeat: quidouid an-
no 1662. hi duo contrahentes ultrò citròque pPepigerunt, id vix non verbotenũs transactioni de

anno 1722. recentiſmæ de anno 175. inſeruerunt poſtliminio. Quid ergo æquius, quim
ut id, quod juſtum eſt uni parti Herbipolenſũ tranſigenti, juſtum quoque ſit alteri cum Fulda
tranſigenti, ſcilicet Archi- Epiſcopo Moguntinu, illique ſortum tectum maneat, quod transactio

E a de
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de anno 1662. loquitur, ſalvum ſemper voluerunt ambæ Eccleſiæ, ante, in, poſt trans-

Ti
actionem: ſcilicet 1mò, ſalvum jus Metropolitanum, appellationes; æ2do, recognitio cujus-
libet novi Abbatis, confirmatio perenda à Moguntino Archi- Epiſcopo; 3tio, diſpoſitio illa

m n
in caſum, ſi Fulda deficeret à primæva Moguntinorum ſuorum fundatorum fundarione
intentione.